
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 03-03-2015 N. 54

Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dei lavori di "Rifacimento
infissi e opere di finitura - Scuola secondaria di primo grado G. Pescetti". CUP provvisorio
B94E15000130000.

L’anno duemilaquindici il giorno tre del mese di marzo, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 16.00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2015-2017;

VISTA la relazione descrittiva redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni del
Settore Sviluppo del Territorio, alla quale si rimanda per maggiori dettagli, dalla quali si
evince che:

- Il progetto ha per oggetto l’efficientamento energetico e la messa in sicurezza della struttura
mediante la sostituzione di parte degli infissi esterni e oscuramenti della scuola e dei lucernari
della palestra. Completeranno gli interventi all’esterno dell’edificio le opere di imbiancatura,
ripristini e verniciatura elementi metallici. Il progetto riguarda anche opere minori interne
quali l’esecuzione di saggi, demolizione di tramezzi e completamento rete wire-less;
Altro aspetto fondamentale del presente progetto è la valutazione della vulnerabilità sismica
dell’intero immobile;

VISTO il progetto costituito dai seguenti allegati facenti parte integrante del presente atto,
che si elencano:

“A”- RELAZIONE TECNICA E DESCRITTIVA

“B” - DOCUMENTAZIONE FORTOGRAFICA

“C” - ELENCO PREZZI UNITARI

“D” - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

“E” - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI
TECNICI

“F” - PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA

“G” - QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

“H” - ELENCO ELABORATI DI PROGETTO

TAV. 1 - INQUADRAMENTO GENERALE

TAV. 2 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO – PROGETTO – SOVRAPPOSTO

TAV. 3 - ABACO INFISSI;

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 03-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che la Regione Toscana – Direzione generale competitività del sistema
regionale e sviluppo delle competenze - Settore Istruzione e Educazione - con decreto
regionale  n. 504 del 17/02/2015 ha approvato i criteri e  le modalità per la formazione del
Piano regionale triennale e dei Piani annuali di cui all’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito
dalla legge n. 128/2013;

PRESO ATTO che il costo dell’opera ammonta ad € 700.000,00 secondo il Q.E. sotto
riportato:

Importo lavori (soggetti a ribasso)

Totale importo lavori

Copertura assicurativa. art. 270 D.P.R. 207/2010
verificatore

€           500,00

€    504.226,87

Verifiche sismiche (IVA 22% compresa) €      58.560,00

€    442.815,72

Contributo AVCP €            375,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese pubblicazione bando €         2.000,00

Realizzazione e cablaggio rete locale edificio (IVA
22% compresa)

€         6.221,10

A) IMPORTO MASSIMO LAVORI TRIENNIO

IVA 22%

Adeguamento e certificazione Gabbia di Faraday
(IVA 22% compresa)

€         6.000,00

€    110.929,91

Arrotondamenti €            602,58

Oneri sicurezza €      61.411,15

Totale somme a disposizione €    195.773,13 €    195.773,13

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €      10.084,54

TOTALE IMPORTO LAVORI €    700.000,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 03-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

€           500,00



PRESO ATTO che al punto 5 dell’allegato A del sopracitato decreto: “Interventi finanziabili
e livello di progettazione” vengono individuati gli interventi finanziabili e che il progetto che
si va ad approvare rientra fra questi ed inoltre stabilisce che saranno finanziabili i progetti
esecutivi, definitivi e preliminari che siano stati approvati dall’Ente proponente a condizione
di loro ammissibilità in graduatoria;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto allegato e facente parte integrante del presente
atto al fine della sua trasmissione alla Regione Toscana - Direzione Generale competitività
del sistema regionale e sviluppo delle competenze - Settore Istruzione e Educazione per
l’inserimento in graduatoria per ottenere  il finanziamento di cui al decreto regionale  n. 504
del 17/02/2015;

DATO ATTO che il RUP ha attestato la conformità degli elaborati costituenti il progetto di
cui trattasi al disposto normativo di cui all’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 207 con  Verbale di
Verifica e Validazione  ai sensi degli artt. da 52 a 55 del citato DPR 207/2010 emesso in data
02.03.2015 allegati al presente atto;

VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra esposto,

1) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo dei  lavori di “Rifacimento infissi e
opere di finitura – Scuola secondaria di primo grado G. Pescetti” per un importo complessivo
di € 700.000,00 di cui € 442.815,72 per lavori soggetti a ribasso, € 61.411,15 per oneri per la
sicurezza per un ammontare  complessivo a base di appalto di € 504.226,87: costituito dagli
allegati, facenti parte integrante del presente atto, di seguito elencati:

“A” - RELAZIONE TECNICA E DESCRITTIVA
“B” - DOCUMENTAZIONE FORTOGRAFICA
“C” - ELENCO PREZZI UNITARI
“D” - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
“E” - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI
TECNICI
“F” - PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA
“G” - QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
“H” - ELENCO ELABORATI DI PROGETTO
TAV. 1 - INQUADRAMENTO GENERALE
TAV. 2 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO – PROGETTO – SOVRAPPOSTO
TAV. 3 - ABACO INFISSI;

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 03-03-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



3) di dare atto che il progetto definitivo verrà presentato alla Regione Toscana - Direzione
generale competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze - Settore Istruzione
e Educazione al fine di essere inserito in graduatoria per ottenere il finanziamento di cui al
decreto regionale  n. 504 del 17/02/2015;

4) di dare atto che il CUP provvisorio ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente:
CUP B94E15000130000;

5) di dare atto che la relativa copertura finanziaria verrà determinata sulla base del
cronoprogramma  allegato al progetto definitivo;

2) di approvare il Q.E. dell’opera come sotto riportato:

Importo lavori (soggetti a ribasso)

Totale importo lavori

Copertura assicurativa. art. 270 D.P.R. 207/2010
verificatore

€           500,00

€    504.226,87

Verifiche sismiche (IVA 22% compresa) €      58.560,00

€    442.815,72

Contributo AVCP €            375,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese pubblicazione bando €         2.000,00

Realizzazione e cablaggio rete locale edificio (IVA
22% compresa)

€         6.221,10

A) IMPORTO MASSIMO LAVORI TRIENNIO

IVA 22%

Adeguamento e certificazione Gabbia di Faraday
(IVA 22% compresa)

€         6.000,00

€    110.929,91

Arrotondamenti €            602,58

Oneri sicurezza €      61.411,15

Totale somme a disposizione €    195.773,13 €    195.773,13

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €      10.084,54

TOTALE IMPORTO LAVORI €    700.000,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 03-03-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

€           500,00



6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Luca Gentili – Dirigente
del Settore Sviluppo del Territorio;

7) di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione progetto  esecutivo e la definizione
della  procedura per l’affidamento dell’appalto;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 03-03-2015  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



         Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 02-03-2015 n. 50 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 03-03-2015 n. 54.

Oggetto: “Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dei lavori di
"Rifacimento infissi e opere di finitura - Scuola secondaria di primo grado G. Pescetti".
CUP provvisorio B94E15000130000.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.), rinviando all’approvazione del
piano triennale delle opere pubbliche 2015-2017 e del bilancio di previsione 2015-2017 la
verifica dell’effettiva sostenibilità dell’investimento in oggetto in ragione del
cronoprogramma dell’opera, della sua compatibilità con le fonti di finanziamento e degli
equilibri generali del bilancio 2015-2017 in corso di predisposizione.

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 03-03-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 03-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 03-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


